
N. 16 Registro verbali anno 2024 
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

 
Verbale di deliberazione dell’Assemblea Consorziale del 

18.12.2024 
 

OGGETTO: ACQUISTO PROPRIETÀ DEL DISCIOLTO CONSORZIO VIZZA -
COLLINA-PRADIBOSCO AL FINE DEL MIGLIORAMENTO E INCREMENTO DEL 
PATRIMONIO SILVO-PASTORALE. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di dicembre alle ore 18:00, nella sede 

consorziale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai componenti dell’Assemblea a 

norma di legge, si è riunita l’Assemblea Consorziale. Seduta di Prima convocazione in sessione 

ordinaria.  

 
 
A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 
 

COMUNE 
NOMINATIVO  
Sindaco o suo delegato  

PRESENTE ASSENTE QUOTE  

Amaro  Matteo Pascoli    X   
Ampezzo Michele Benedetti  X  1 
Arta Terme  Italo Di Gallo  X  1 
Comeglians  Silvio Taroni  X  1 
Forni Avoltri Fulvio Sluga X  1 
Forni di Sotto Claudio Coradazzi X  1 
Ovaro Alvise Stefani X  2 
Paluzza  Celso Puntel  X  1 
Prato Carnico Matteo Agostinis X  1 
Preone Fabio Missana  X  1 
Ravascletto Gianni De Infanti   X  1 
Rigolato  Idalio Fruch X  1 
Socchieve  Roberto Fachin X  1 
Tolmezzo Marioantonio Zamolo X  1 
Treppo Ligosullo Maurizio Bubisutti X  2 
Verzegnis Andrea Paschini  X  1 
Villa Santina Nicola Cimenti  X  1 

 
        17  0             19 
 
 
Sono inoltre presenti, senza diritto di voto, i componenti del Consiglio di Amministrazione: Vice 
Presidente D’Agaro Clara, Casanova Fabio e Mareschi Giuseppe. Partecipa il Direttore Andenna 
Erika. 
 
Assume la presidenza Luigi Cacitti nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Segretario Consorziale Vanessa Giorgis.  
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 



 
L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
Entrano Sluga, Pascoli, Taroni e De Infanti.  
 
 
PREMESSO che il Comune di Prato Carnico, in nome e per conto dei 6 Comuni proprietari dell’ex 
Consorzio Vizza Collina Pradibosco, aveva più volte manifestato la disponibilità alla cessione del 
compendio forestale “Pradibosco”, censito al N.C.T. del Comune di Prato Carnico;  
 
PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea consorziale n. 02 del 19.06.2020, contestualmente 
all’approvazione del Bilancio della Gestione 2019, si prendeva atto dell’intervento di alcuni soci in 
merito all’opportunità di destinare parte dell’avanzo di amministrazione per l’acquisto della proprietà 
“Pradibosco”, formata da ciò che rimane dei terreni facenti parte dell’ex Consorzio Vizza Collina 
Pradibosco in Comune di Prato Carnico; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni dell’Assemblea consorziale n.03 e 04 del 19.06.2020 e n.13 del 
16.12.2021, contenenti le comunicazioni del Presidente, con le quali lo stesso ribadiva l’intenzione di 
portare a compimento l’acquisto dei fondi di cui trattasi entro il proprio mandato, rappresentando 
questo un obiettivo prioritario per il Consorzio; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 5 del 18.03.2022 con la quale veniva disposto l’acquisto dai 
Comuni facenti parte del disciolto Consorzio Vizza-Collina-Pradibosco del compendio forestale 
“Pradibosco”, censito al N.C.T. del Comune di Prato Carnico al Foglio n. 56, mappali n. 10-21-60-62-
63-64-65-66 e della superficie di ha 31,2559 al presso stimato di € 97.147,91 come da risultanza della 
perizia di stima redatta dal Direttore del Consorzio, dott.ssa Erika Andenna, di data 22.02.2022; 
 
DATO ATTO che, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n° 144 del 
24.06.2024 del Comune di Prato Cranico veniva affidato al p.i. Elio Agostinis l’incarico professionale 
per la redazione della perizia di stima del valore per l’alienazione del compendio forestale denominato 
“Pradibosco” di proprietà indivisa dei comuni del disciolto Consorzio “Vizza-Collina-Pradibosco” al fine 
di accertare la perizia predisposta dal Consorzio Boschi quale acquirente;  
 
CONSIDERATO cha dalle risultanze della stessa, redatta in data 02.07.2024 e trasmessa dal 
Comune di Prato Carnico in qualità di capofila al Consorzio Boschi Carnici, è emerso il mancato 
inserimento nella precedente perizia a cura Consorzio, di un manufatto individuato al foglio 56 
mappale n. 58 e che pertanto si rende necessario procedere al suo inserimento nella delibera di 
acquisto, considerato l’intendimento di acquisire l’intero compendio al patrimonio dell’Ente; 
 
VALUTATA la perizia di stima nella quale viene indicato un valore complessivo del compendio 
forestale pari ad euro 94.500,00 e che lo stesso si ritiene essere congruo; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisto del compendio forestale “Pradibosco”, censito al N.C.T. del 
Comune di Prato Carnico al Foglio n. 56, mappali n. 10-21-58-60-62-63-64-65-66; 
 
PRESO ATTO che i terreni su indicati non sono assoggettati a diritti di uso civico, come da 
comunicazione datata 14.02.2022 del Comune di Prato Carnico; 
 
VISTA la deliberazione di Assemblea consorziale n. 03 del 18.03.2022, con la quale sono stati 
approvati la Relazione illustrativa – Piano programma pluriennale 2022-2024 di cui all’art.4 del DMEF 
27.03.2013 e contenente il Programma degli investimenti e delle Opere pubbliche, che ha previsto un 
investimento pari a € 120.000,00 per l’incremento del patrimonio silvo-pastorale; 
 
Tutto ciò premesso  
 
Con voti favorevoli 17 (unanimità), espressi per alzata di mano su numero 17 presenti e votanti per n. 
19 quote; 

 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1. di disporre l’acquisto dai Comuni facenti parte del disciolto Consorzio Vizza-Collina-Pradibosco 
del compendio forestale “Pradibosco”, censito al N.C.T. del Comune di Prato Carnico al Foglio 
n. 56, mappali n. 10-21-58-60-62-63-64-65-66 al presso stimato di € 94.500,00 
 

DESCRIZIONE 
IDENTIFICAZIONE 
CATASTALE 

VALORE DI 
ACQUISTO 
STIMATO 

DESTINAZIONE 
URBANISTICA 
VIGENTE  

Terreni e fabbricati 
Località Pradibosco  

Foglio 
56 

Mappali 10-
21-58-60-
62-63-64-
65-66 

94.500,00 € 
Compendio 
forestale 

 
 

2. di imputare la relativa spesa di € 94.500,00 - al Cap.2010 “Incremento del patrimonio silvo-
pastorale” del corrente esercizio finanziario; 
 

3. di autorizzare il Presidente alla stipula del relativo contratto di compravendita e di quanto 
inerente e conseguente il perfezionamento della acquisizione immobiliare in parola; 

 
4. di dichiarare, con separata votazione e con voti favorevoli 17 (unanimità), espressi per alzata di 

mano su numero 17 presenti e votanti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003. 
 

 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 
    Luigi Cacitti                 dott. Vanessa Giorgis 
Firmato digitalmente            Firmato digitalmente 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della 
legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 19.12.2024 al 03.01.2025 
Tolmezzo, lì 19.12.2024       L’INCARICATO 
 Paola Gardel 
 Firmato digitalmente 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


